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Anotace

Tato práce si klade za cíl představit jeden z významných archeologických nálezů, ostraka

ze Samaří, ve světle náboženského života v severním Izraeli. Práce stručně seznamuje

s náboženským světem izraelského okolí: Egyptem, Mezopotámií a Kanaánem. A poté i

s náboženskou situací v Izraeli samotném. Hlavní těžiště této práce se týká ostrak ze

Samaří. Důraz je položen zejména na jména příjemců a odesílatelů, která lze na ostrakách

najít. Tato jména jsou pak porovnána s náboženskou situací v Izraeli v době 8. století př.

n. l., tedy přibližné z doby, do které je vznik ostrak datován. Závěrečné kapitoly se snaží

doplnit celkový obraz, který je v hlavní části práce nastíněn. Práce se snaží hledat možné

paralely mezi biblickým textem, texty historickými, archeologickými nálezy a ostraky

samotnými.

Klíčová slova

Severní Izrael, Ostraka ze Samaří, El, JHVH, Baal

Annotation

This thesis deals with the ostraca from Samaria, one of the most significant archeological

discovery from the point of view of religious life in northern Israel. The thesis briefly

introduces the religious world of Israel Region (and Egypt, Mesopotamia and Canaan

religion too) and of Israel itself. The main focus of this thesis relates to the Samaria

ostraca and the main emphasis is placed on the names of recipients and owners that can

be found in ostraca which are consequently compared to the religious situation in Israel

during 8th century BC (the approximate period to which the formation of ostraca are

dated. Final chapters try to complete the main purpose which is outlined in the main part

of the thesis. It tries to seek for possible parallels between bible, historical texts,

archeological discoveries and the ostraca themselves.
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Úvod

Ústředním tématem této práce jsou ostraka ze Samaří, respektive jména, která na

nich můžeme nalézt. Na ostrakách ze Samaří jsou jména dvou skupin lidí. První skupinou

jsou muži, kteří posílají zásilky ve formě naturálních daní do Samaří. Druhou skupinou jsou

pak příjemci těchto zásilek. Tato práce se soustředí na jména těchto příjemců a odesílatelů,

zejména na teoforní prvky v těchto jménech. Teoforní jména jsou pak dále roztřízena podle

konkrétního božského prvku, který můžeme ve jménu nalézt.

Důležitým faktorem, který je v této práci brán v úvahu, je, že pokud jména svým

dětem dávají rodiče čili je pravděpodobné, že jméno, jako ochranná formule, kterou pro dítě

vybrali rodiče, se nemusí slučovat s vírou dítěte.

Práce, která je zde předkládána, bezprostředně navazuje na mou bakalářskou práci

s názvem: Samařská ostraka, jejich funkce a vztah ke Starému zákonu, 2015. Její text byl

zaměřen na obecné informace o ostrakách ze Samaří (okolí nálezu ostrak, archeologické

vykopávky a ostraka samotná. Na ostrakách lze nalézt 6 prvků, které jsou v práci jednotlivě

prezentovány a komentovány. Nachází se zde i skrovná poznámka o jménech, na niž tato

práce navazuje a prohlubuje ji.

V diplomové práci pracuji s tabulkou ostrak (viz. příloha), která obsahuje přepis

nákresů ostrak, jak byla uveřejněna Harvardskou Univerzitou.1 Ostraka jsem nejprve

jednotlivě přeložila do češtiny a práci porovnala, doplnila a opoznámkovala dalšími zdroji.

(Dušek, Reisner, Davies).

První část textu, která předchází ústřední práci, obsahuje stručný přehled

náboženských systémů v okolí Izraele. Tento přehled považuji za velmi důležitý, jelikož

nastiňuje jevy, které ovlivnily náboženskou situaci v Izraeli. Tyto vlivy cizích států a cizího

náboženství se následně promítly i do oblasti každodenního života a měnily zvyky a tradice.

Tyto vlivy můžeme pozorovat i ve jménech osob, které v této době žily.

Například Egypt byl vzorem pro systém spoluvlády, který začal být v severním

Izraeli používán přibližně ve stejné době, do jaké jsou datována ostraka ze Samaří. Na jedné

skupině ostrak můžeme vidět egyptský způsob zapisování číslic a jedno jméno na ostrakách

ze Samaří je dokonce považováno za egyptské. Také kult býka, se kterým se můžeme setkat

jak v Egyptě, tak v Mezopotámii, se jeví pro studium ostrak důležitým. Typ

administrativního systému, Jaký byla zaznamenávána ostraka, se podobá typu ugaristského

1 REISNER, G. A., Israelite ostraca from Samaria. Harvard Univerzity, Palestina expedition, Boston, 1948.
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administrativního systému. Teoforický prvek el, což je i jméno ugaritského boha, se ve

jménech na Samařských ostrakách vyskytuje několikrát. Můžeme na nich najít i prvek baal,

jehož kult byl rozeset po celém Kanaánu.

Třetí část práce obsahuje kapitoly, které ústřední část práce, jenž se týká teoforních

prvků na Samařských ostrakách, pomáhají zasadit do historického kontextu.

Otázka, kterou si tedy u této práce budeme klást, je, zda nám teoforní prvky, které

jsou na ostrakách ze Samaří zaznamenány, mohou pomoci potvrdit či vyvrátit prorocká

obvinění z polyteismu, která nalézáme ve Starém zákoně, a která jsou obzvláště důrazná

v době 8. století př. n. l. za proroka Ozeáše. Doba, do které se ostraka s největší

pravděpodobností datují je 8. století (resp. jeho 1. polovina).

Zkratky biblických knih přebírám ze standartního užívání ekumenického překladu

v českém jazyce.

10

1. Vliv okolních mocností na náboženství Izraele

1.1. Egypt

Slovo bůh zní v Egyptském jazyce Neter bylo psáno hieroglyfem připomínající stožár

s praporem, jako velké písmeno P. Tyto stožáry stály před egyptskými chrámy a pravděpodobně

značily posvátný okresek nebo posvátné místo. Postupem času se staly symbolem božství.2

Náboženské představy v Egyptě, byly díky jeho rozloze velmi pestré. Každé město,

které mělo trochu větší význam, mělo své bohy nebo alespoň vlastního hlavního boha.3

V Egyptě ve starověké Mezopotámii se setkáváme s řadou bohů, kteří jsou totožní s nebeskými

tělesy. „Bohové vycházejí na východě, putují po nebi, a to především v lodích, které byly na

Nilu nejběžnějším dopravním prostředkem; zapadají na západě a putují podzemní říší – duatem,

odkud opět na východě vycházejí.“4

Náboženství v Egyptě se soustředí na kult slunce. Proto zde najdeme mnoho slunečních

bohů, kdežto bohů měsíce je zde mnohem méně a jsou téměř nevýznamní. V tom se Egypt

odlišuje od Mezopotámie, ve které je - v některých případech- bůh měsíce významnější, než

bůh slunce. Hvězdy i souhvězdí mají v Egyptě podřadný význam. Jedinými významnými

objekty jsou Sírius a Orion. S tím souvisí i fakt, že v Egyptě byla méně rozvinutá astronomie.5

Antropomorfní rysy bohů v Egyptě převládají, mnoho z nich má zvířecí hlavu, jejich

těla jsou ale lidská. V nejstarších egyptských časech měli bohové často pouze podobu zvířete

(např. býk,6 beran, apod.).7 Několik jich je zobrazováno pouze v lidské podobě (např. Ptah a

Amon). Zvířecí rysy jsou specialitou právě v Egyptě. Jedná se o zbytky totemismu, který byl

začleněn do mladšího náboženské systému. Zvířata nejsou božstvy, ale zprostředkovávají

člověku božské rysy, vlastnosti či oblast vlivu zobrazeného boha. Některá zvířata v Egyptě byla

považována za posvátna (např. kočka, býk).8 V Egyptě můžeme vzácněji najít, jako snahu o

vyjádření nějaké symbolu, i rostlinu či předmět.9

Pro náboženský život je důležitý kult. Hlavními objekty kultu v Egyptě jsou chrámy.

Chrámy byly mohutné a zděné a většinou mají všechny podobné uspořádání. Chrám a k němu

2 HELLER Jan. Starověká náboženství: náboženské systémy starého Egypta, Mezopotámie a Kenaanu. 3. vyd.

Neratovice: Verbum, 2010. Religio (Verbum), str. 31.
3 BIČ, Miloš. Ze světa Starého zákona. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1989, str. 17.
4 HELLER, Starověká náboženství, str. 32.
5 HELLER, Starověká náboženství, str. 33.
6 Srov. kapitola 3- Samařská ostraka, ostrakon č. 41.
7 BIČ, Ze světa Starého zákona, str. 18.
8 Viz. Kapitola 7 – Býk ve starém Orientu.
9 HELLER, Starověká náboženství, str. 33-40.

11


[…]


6 -

Ostrakon č.33

1 V roce – [1]5

2 z - Šemí[da]

3 z -

4 pro – [He]leza (syna) Gaddí-java

5 od - [U]šna

6 -

Ostrakon č.34

1 V roce - 15

2 z - Šemída

3 z -

4 pro – [Heleza (syna) Ga]ddijava

5 od – S…xii

6 -

Ostrakon č.35

1 V roce - 15

2 z - Še[mída]

3 z -

4 pro – Heleza (syna) Gadd[íjava]

5 od - Jav[ ]

6 -
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Ostrakon č.36

1 V roce - 15

2 z - Šemída

3 z -

4 pro – Achíma

5 od – Géry (syna) Jav-jašůvova

6 -

Ostrakon č.37

1 V roce - 15

2 z - Šemída

3 z -

4 pro – Achí-ma

5 od – Ási (syna) Baal-zakkaraxiii

6 -

Ostrakon č.38

1 V roce - 15

2 z - Šemída

3 z -

4 pro – Achí-ma

5 od – Alahxiv (syn) Elův

6 -

Ostrakon č.39

1 V roce - 15

2 z - Šemída

3 z -

4 pro – Achí-ma

5 od – Ási (syna) Baal-zakkara

6 -
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Ostrakon č.40

1 V roce -

2 z - Šemída

3 z -

4 pro -

5 od -

6 -

Ostrakon č. 41

1 V roce -

2 z -

3 z -

4 pro – Egeljavův [xv

5 od -

6 -

Ostrakon č. 42

1 V roce - 15

2 z – Sarailu

3 z -

4 pro – Jeda-java

5 od – Adoní-jav (syn) Gaddí-ja[vův] z Ašerotu

6 -

Ostrakon č.43xvi

1 V roce -

2 z -

3 z -

4 pro -

5 od -

6 -
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Ostrakon č. 44

1 V roce - 15

2 z - Šekemu

3 z -

4 pro -

5 od -

6 - džbán starého vína

Ostrakon č. 45

1 V roce - 15

2 z - Hogla

3 z –

4 pro – Hanana (syna) Ba[ar]y

5 od - Jav-natan z Jaci[tu]

6 -

Ostrakon č. 46

1 V roce - 15

2 z -

3 z -

4 pro – Hanana

5 od -

6 -

Ostrakon č. 47

1 V roce – 15

2 z - Hogla

3 z -

4 pro – Hanana (syna) Baary

5 od - M[ ] z Jacitu

6 -
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Ostrakon č. 48

1 V roce - 15

2 z – Sarailu

3 z -

4 pro – Jeda-Jav (syn) Achí-meleka

5 od – Jaas z Jašubu

6 -

Ostrakon č. 49xvii

1 V roce -

2 z -

3 z -

4 pro -

5 od -

6 -

Ostrakon č. 50

1 V roce - 15

2 z -

3 z -

4 pro –Gomerxviii z Noa

5 od – Ebed-jav

6 -

Ostrakon č. 51

1 V roce - desátém

2 z -

3 z -

4 pro -

5 od – Acha Judej[ec]

6 -
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Ostrakon č. 52

1 V roce - 15

2 z -

3 z -

4 pro - Abijáš

5 od -

6 -

Ostrakon č. 53

1 V roce - desátém

2 z -

3 z – Kerem hattel

4 pro -

5 od -

6 - džbán čištěného oleje

Ostrakon č. 54

1 V roce - desátém

2 z -

3 z – Kerem Hattel

4 pro -

5 od -

6 - džbán čištěného oleje

Ostrakon č. 55

1 V roce - desátém

2 z -

3 z – Kerem Jahoeli

4 pro -

5 od -

6 - džbán čištěného oleje
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Ostrakon č. 56

1 V roce - 15

2 z -

3 z –

4 pro - Nimšu

5 od - Dalá[h]

6 -

Ostrakon č. 57

1 V roce -

2 z - Šemída

3 z –

4 pro -

5 od – Adba (syn) Jav[…]

6 -

Ostrakon č. 58

1 V roce – 15

2 z -

3 z – vinice (v) Tell

4 pro – Bedija(h)a

5 od -

6 -

Ostrakon č. 59

1 V roce -

2 z -

3 z –

4 pro -

5 od -

6 - džbán čištěného oleje
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Ostrakon č. 60

1 V roce -

2 z -

3 z – vinice Juchava[lího]

4 pro -

5 od -

6 -

Ostrakon č. 61

1 V roce - 15

2 z -

3 z – vinice (v) Tell

4 pro -

5 od -

6 -

Ostrakon č. 62

1 V roce -

2 z - Šemída

3 z –

4 pro -

5 od -

6 - džbán starého vína

Ostrakon č. 63

1 V roce – 17xix

2 z - Šemída

3 z –

4 pro -

5 od -

6 -

i Či Raga

91

ii Jedná se o množství džbánů, jenž byli poslány.
iii Dnes bychom mohli říci archivní.
iv Jméno Baal-meon můžeme najít na Moábské stéle krále Méši.
v Jedná se o místo zmíněné například v Joz 21,17; Sd 20,33.
vi Či Adoní-am/Abíno-am.
vii Či Adoní-am/Abíno-am.
viii Pravděpodobně Achíno-am – špatně čitelné.
ix Či Rapa, pravděpodobně se jedná o Egyptské jméno, jehož význam zatím neznáme.
x Či Gomér.
xi Či Chaniab.
xii Text je dále nečitelný.
xiii Je možné, že jde o stejné, jako na ostrakonu č. 31, pak by byla ve jménu písařská chyba, kdy se místo ajin

objevuje alef.
xiv Či Dála.
xv Není jisté, zda se jedná o příjemce nebo odesílatele.
xvi Ostrakon je velmi špatně čitelný.
xvii Ostrakon je velmi špatně čitelný.
xviii Či Gamar.
xix Čtení této číslovky je velice nejasné. Může se jednat i o rok 12 případně 16.