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 Popis diplomové práce. Má:
a) titulní stranu s dvojjazyčným názvem, poděkování, prohlášení, dvojjazyčná anotace se
soupisem klíčových slov, obsah (desetinně tříděný), seznam zkratek a čtyři přílohy na konci
diplomové práce;
b) tříděný soupis použité a relevantní literatury;
c) anglicky psané jednostránkové Summary;
d) vlastní stať (do str. 70), která je roztříděna do sedmi kapitol + úvod + závěr;
e) poznámkový aparát čítající 191 + 19 (v příloze) položek.
Všechny formální náležitosti diplomové práce jsou tak splněny.

Hodnocení práce:
Veronika Šebestová se zkoumání samařských ostrak věnuje na HTF dlouhodobě.

Totéž téma zpracovávala již ve své bakalářské práci: Samařská ostraka, jejich funkce a vztah
ke Starému zákonu (2015). V ní se zabývala dějinami severního Izraele, mapováním nálezů
ostrak a problémy jejich datace. Nyní ve své diplomové práci řeší speciální problém spojený
s použitými proprii na ostrakách a pokouší se z tohoto materiálu vysledovat doplňující
informace k obrazu náboženského života v severoizraelském království, jak jsou uvedeny
v Tanachu, tedy zda přes onomastiku lze dojít k nějaké výpovědi o náboženské situaci
v severním Izraeli, konkrétně k potvrzení kritiky od severoizraelských proroků.

Diplomová práce Veroniky Šebestové má povýtce jen kompilační a popisný ráz.
Studentka v úvodu ke své práci nejprve seznamuje s metodologií, kterou musela pro
zpracování daného tématu vytvořit. Součástí jejího zkoumání je proto úvod do náboženství
severního Izraele v kontextu s náboženstvím původních Kenaánců a v širší vazbě
k náboženství starověké Mezopotámie a Egypta. Tento úvod je velmi obsáhlý (zabírá zhruba
polovinu práce) a jelikož dnes k tomuto tématu existuje rozsáhlá literatura i v češtině, stačilo
by na známé věci (zejména týkající se Egypta a Mezopotámie) jen odkázat, nebo je stručně
shrnout. Nadto schází provazba těchto náboženských informací s hlavním předmětem
studentčina zkoumání. Při obhajobě lze vysvětlit, proč bylo třeba tak obsáhle o těchto
religionistickcýh skutečnostech referovat a jak to souvisí s lepším porozuměním ostrakám.
Vlastní těžiště diplomové práce se opírá o odbornou archeologickou literaturu.
Studentka o výzkumech spíše jen referuje (či cituje) – uvádí tím do dnes již široce vedené
odborné diskuze o dataci a funkci ostrak. V kapitole 4.3. uvádí přehledně v tabulkách teoforní
jména, jejichž rozboru se hodlá věnovat. Pro definování rozdílů mezi jmény El a JHVH
vychází z religionostické literatury, která tyto rozdíly definuje s ohledem na ugaritskou
mytologii. Komparuje to s výpovědí Tanachu a činí tak s kritickým odstupem. Lze říci, že se
jí s vysokou mírou pravděpodobnosti (vzhledem k poměrně malému počtu mimobiblických
dokladů) podařilo prokázat, že obraz, který o náboženské situaci v severním Izraeli podávají
proroci, je relevantní, tzn., že zde skutečně docházelo k mísení kultu Hospodinova
s baalovským náboženstvím. Za velmi cenný příspěvek této diplomové práce lze považovat
uvedení českého překladu 63 ostrak ze Samaří v příloze 4.
Diplomová práce Veroniky Šebestové dobře souzní s vlnou aktuálního zájmu o nový
obraz severoizraelské doby, který je založený na dlouhodobém archeologickém zkoumání
dané lokality. To, že se snaží číst události v náboženském kontextu je specifikem její práce.
Navrhuji, aby po přesvědčivé obhajobě byla hodnocena jako výborná.
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